
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 172/2017 – 27 de Outubro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 CCS/NUAGEAC 18/9/2017 a 20/10/2017 23007.024461/2017-60 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação em 
estudos interdisciplinares sobre a Universidade, 

pela UFBA, em Salvador – BA. 

DIOGO GRISI E MAIA MAGA-
LHÃES 

1751288 CCS/NUAGEAC 18/12/2017 a 18/3/2018 23007.026612/2017-14 DEFERIDO Licença para capacitação. 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 COTEC/NUDMS 
3 (três) meses a partir de 

30/10/2017 
23007.023436/2017-69 DEFERIDO Licença para capacitação. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS/NUGTESP 02/10/2017 a 24/2/2018 23007.026519/2017-18 DEFERIDO 

MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS 1907155 HUMV 02/10/2017 a 24/2/2018 23007.025391/2017-67 DEFERIDO 

YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH 2260503 CETENS/NGP 02/10/2017 a 24/2/2018 23007.027012/2017-73 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 1.207, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora JULI-
ANA ROCHA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 3593720, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Padrão 01, para Classe E, 

Padrão 02, a partir de 22 de fevereiro de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

Nº 1.291 – Tornar sem efeito a Progressão por Mérito do ser-
vidor JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1872886, 
publicada na portaria PROGEP Nº 1.031/2017, Boletim de 
Pessoal Nº 144/2017, de 06 de setembro de 2017, por já ter 
sido concedida através do processo 23007.025332/2017-99. 
 
Nº 1.292 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANTÔNIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, Matrícula 
SIAPE 1873058, Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 04, para 
Classe E, Padrão 05, a partir de 17 de junho de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 172/2017 – 27 de Outubro de 2017 
 

2/3 

Nº 1.293 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
1872886, Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 04, para Classe E, 
Padrão 05, a partir de 17 de junho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 1.294 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO FREITAS, Matrícula SIAPE 
1022926, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E, Nível de Capaci-
tação II, a partir de 12 de novembro de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 1.296 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DANIEL EWERTON SANTOS BRITO, Matrícula SIAPE 2027532, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 14 de novembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Nº 1.297 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
KÁSSIO CARVALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1026881, ocu-
pante do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacita-
ção II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 01 de 
novembro de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.298 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DANILO DA CONCEIÇÃO VALVERDE, Matrícula SIAPE 1983553, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 09 de outubro de 2017, por ter participado do Pla-
no Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 1.302 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ISMAEL JACOB DAL ZOT JÚNIOR, Matrícula SIAPE 
1760178, ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 21 de janeiro 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 927, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23007.020837/2017-67, 
RESOLVE: 

 

Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro, a 
servidora CLAUDIA TELES GODOY, matrícula SIAPE nº 2663815 
e o servidor FRANÇOIS SANTOS DE BRITO, matrícula SIAPE nº 
1754170, para comporem a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico (SRP) nº 20/2017 visando registro de preços 
para prestação de serviços de desinsetização, descupinização 
(cupins de madeira e dos muludus – cupins de jardim) e desra-
tização em ambientes internos e externos da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB, incluindo material e 
mão de obra. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 929, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.025206/2017-34, 
RESOLVE: 

 

Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JÚNIOR, matrícu-
la SIAPE 1775218 para atuar como pregoeiro e os servidores 
DANILO ANDRADE DE MATOS, matrícula SIAPE nº 2031847 e 
PEDRO COSTA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1870805, para 
comporem a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrô-
nico nº 30/2017, visando o fornecimento e instalação de dis-
juntor de média tensão para unidade da UFRB no Campus de 
Cachoeira/BA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 172/2017 – 27 de Outubro de 2017 
 

3/3 

PORTARIA Nº 937, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.023165/2017-41, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, a servidora 
CLAUDIA TELLES GODOY, matrícula SIAPE nº 2663815 e o ser-
vidor FRANÇOIS SANTOS DE BRITO, matrícula SIAPE nº 
1754170, para comporem a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico (SRP) nº 27/2017 visando o registro de pre-
ços para contratação de empresa para fornecimento de ferra-
mentas para a UFRB. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 938, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.026712/2017-41, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os servidores 
FRED SANTANA BORBA, matrícula SIAPE nº 2257612 e GERE-
MIAS RIBEIRO FIUZA, matrícula SIAPE nº 1751369, para com-
porem a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 38/2017 visando o registro de preços para aquisição 

de material de laboratório para atender as demandas do Hos-
pital Universitário de Medicina Veterinária da UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


